INDICAÇÃO Nº. 0068/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que determine ao setor competente da
Prefeitura que realize uma vistoria técnica na altura do número 91 da Avenida das Flores,
na COHAB II, para verificar o que pode e deve ser feito para evitar água parada no local,
problema que se arrasta há muitos anos.

Proposição redigida por Rogério Donizete Rabachin
Lida na Sessão de 16/05/2022     Despacho em 16/05/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR ao Chefe do Executivo Municipal

que determine ao setor competente da Prefeitura que realize uma vistoria técnica na

altura do número 91 da Avenida das Flores, na COHAB II, para verificar o que pode e deve

ser feito para evitar água parada no local, problema que se arrasta há muitos anos.

JUSTIFICATIVA:

 No local supramencionado há um problema crônico de acúmulo de água e detritos

(vide fotos), o que faz com que os moradores reclamem constantemente do mau cheiro e

da sujeira na rua e na calçada.

 Esclareço que há muito tempo esse problema persiste. Foi alvo de indicações por

parte desta Casa em 2012 (Indicação nº. 189/12) e em 2015 (Indicação nº. 365/15) e até

agora não mereceu uma solução por parte da Prefeitura. Os moradores estão revoltados

com a pouca – se não nenhuma – atenção que recebem.

 Não acredito que o problema não tenha solução. Talvez, para isso, se procedendo à

construção de uma canaleta de escoamento de águas pluviais (sarjetão) para promover o

correto direcionamento e escoamento dessas águas.

 Enfim, peço que a atual Administração resolva o problema de vez, e gostaria de

receber uma resposta urgente sobre o que será feito, para que possa dar satisfações

àqueles munícipes.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 16 de maio de 2022.

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha (MDB) - Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0068/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que determine ao setor competente da
Prefeitura que realize uma vistoria técnica na altura do número 91 da Avenida das Flores,
na COHAB II, para verificar o que pode e deve ser feito para evitar água parada no local,
problema que se arrasta há muitos anos.